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Abstrakt: Problematika vyřazování jaderných zařízení z provozu je dlouhodobě

aktuální téma. Během vyřazování vzniká velké množství

radioaktivních odpadů, které je nutno dále upravit a zpracovat pro

finální uložení. To je důvodem, proč se upřednostňují dekontaminační

metody, které umožňují recyklaci použitých médií a materiálů, a tím

vedou ke snížení množství sekundárních odpadů. Cílem teoretické

části bylo popsání chemie a mechanismu působení peroxodisíranů,

které jsou hlavní složkou nového na KJCH vyvíjeného

dekontaminačního média, dále vypracování přehledu o

elektrochemické přípravě a výrobě persíranů, a také jejich využití

v průmyslu. Experimentální část byla zaměřená na sledování a

optimalizaci parametrů elektrolýzy při regeneraci persíranového

dekontaminačního média, konkrétně vliv teploty elektrolytu, proudu,

doby elektrolýzy a složení elektrolytu na vznik persíranů. Dále byly

provedeny experimenty zaměřené na rozpouštění modelových

substrátů regenerovaným dekontaminačním roztokem.
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Title: Electrochemical recycling of persulfate decontamination media
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Abstract: Decommissioning of nuclear installations is a long term issue. During

disposal, a large amount of radioactive waste is generated, which

needs to be further treated and processed for their final disposal. This

is the reason why such decontamination methods are preferred, which

allow recycling of the used media and materials, thus reducing the

amount of secondary waste. The aim of the theoretical part was to

describe the chemistry and oxidation mechanism of persulphates,

which are the main component of the decontamination medium being

developed at KJCH. The second aim was to write a short overview

about laboratory electrochemical preparation and industrial

production of persulphates, and their use in industry. The

experimental part was focused on monitoring and optimizing the

parameters of electrolysis in the regeneration process of persulphate

decontamination medium, especially the effect of the electrolyte

temperature, current, time of electrolysis and electrolyte composition

on the formation of persulphates. Furthermore, experiments focused

at dissolving model substrates by a solution with generated

persulphates were performed.
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1 Úvod

Při vyřazování jaderných zařízení z provozu je cílem co nejvíce snížit kontaminaci a obsah

radionuklidů ve vyřazovaných materiálech, což je spojeno s produkcí velkého množství

sekundárního radioaktivního odpadu (RAO), který je nutné dále zpracovávat a ukládat.

Z důvodu limitů omezených kapacit uložišť RAO, ceny ukládání a požadavků na fyzikálně-

chemickou formu RAO je potřeba objemy radioaktivních odpadů redukovat na nezbytné

minimum. V případě použitých dekontaminačních roztoků to znamená provést recyklaci

aktivních složek nebo regenerovat dekontaminační médium jako takové a separovat přítomné

radionuklidy. Pro tyto kroky je potřeba zvolit vhodné separační a regenerační procesy, které

přímo souvisí s povahou a složením zpracovávaného použitého dekontaminační činidla. Je

velkou výhodou, pokud se o regeneraci uvažuje již při jeho vývoji. Do něj vstupují různé

ekonomické, chemické a technologické parametry, přičemž recyklace jeho složek nebo

možnost jeho regenerace je velmi žádoucí a ovlivňuje všechny výše uvedené parametry.

V současné době probíhá na Katedře jaderné chemie Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské

ČVUT v Praze ve spolupráci s ÚJV Řež, a. s. a společností Chemcomex a. s. projekt

Ministerstva průmyslu a ochodu (MPO) FV10023 s názvem „Recyklovatelné dekontaminační

médium pro vyřazování jaderných zařízení z provozu“, který se zaměřuje na tuto problematiku.

Tato práce s tímto projektem přímo souvisí a zároveň navazuje na bakalářskou práci s názvem

„Recyklace dekontaminačních médií“ a výzkumný úkol s názvem „Recyklace persíranového

dekontaminačního média“.
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2 Chemie persíranů

Peroxodisírany jako soli kyseliny peroxodisírové patří do širší skupiny látek, ve kterých je jeden

z kyslíků v molekule kyseliny sírové nahrazen peroxidovou skupinou O2
−. Do této skupiny, patří

jak peroxosíranové ionty se strukturou zobrazenou na Obr. 1 vlevo, tak ionty peroxodisíranové

se strukturou zobrazenou na Obr. 1 vpravo. Obecně je tato skupina triviálně nazývána persírany.

V další textu bude důsledně rozlišováno, zda se jedná o konkrétní sůl nebo kyselinu nebo o

blíže nespecifikovaný persíran nebo jejich směs.

Obr. 1: Vlevo stuktura peroxosíranového aniontu (National center for biotechnology

information 2020) a vpravo struktura peroxodisíranového aniontu (vpravo)(Wikipedia

2019)

Persírany jsou se svým redoxním potenciálem nejsilnější oxidační činidla ze skupiny sloučenin

s peroxidovou vazbou (O-O). V Tab. 1 jsou pro srovnání uvedeny redoxní potenciály

vybraných oxidačních činidel.

Tab. 1: Přehled redoxních potenciálů [V] a elektrochemických reakcí vybraných oxidačních

činidel (Scott et al. 2001; UCKO 1982)

Oxidační činidlo reakce
Redoxní

potenciál [V]

peroxodisíranová anion S2O8
2−(aq) + 2e− → 2SO4

2−(aq) 2,1

ozón O3(g) + 2H
+(aq) + 2e− → O2(g) + H2O(l) 2,1

peroxid vodíku H2O2(aq) + 2H
+ + 2e− → 2H2O(l) 1,8

manganistan draselný
MnO4

−(aq) + 4H+(aq) + 3e−

→ MnO2(s) + 2H2O(l)
1,7

hydrogenperoxosírový

anion
HSO5

− + 2H+ + 2e− → HSO4
− + H2O 1,4

Volné persírové kyseliny jsou však málo stabilní, proto jsou obvykle používány jejich sodné,

amonné nebo draselné soli. V případě peroxodisíranů jsou také nejdůležitější soli peroxodisíran
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sodný Na2S2O8, peroxodisíran draselný K2S2O8 a peroxodisíran amonný (NH4)2S2O8. Jejich

základní vlastnosti jsou uvedeny v následující tabulce

Tab. 2: Přehled základnách vlastností peroxodisíranů: molární hmotnost [g/mol], registrační

číslo CAS, rozpustnost při 25°C [g/l], hustota [g/cm3], vzhled (European chemicals

agency 2010; Scott et al. 2001)

Molární

hmotnost

[g/mol]

Registrační

číslo CAS

Rozpustnost při

25°C [g/l]

Hustota

[g/cm3]
Vzhled

Peroxodisíran

sodný
238,1 7775-27-1 730 2,59 Bílý prášek

Peroxodisíran

amonný
228,2 7727-54-0 559 1,98

Bílá

krystalická

látka

Peroxodisíran

draselný
270,3 7727-21-1 60 2,48 Bílý prášek

2.1 Využití persíranů v průmyslu

Persírany jsou důležitou součástí mnoha průmyslových procesů a komerčních produktů, ve

kterých jsou využívány jejich silné oxidační schopnosti a také skutečnost, že po redukci

přecházejí na ionty síranové, které jsou dále dobře zpracovatelné a relativně neškodné pro

životní prostředí.

Peroxodisíran amonný je průmyslově využíván hlavně jako iniciátor polymerace pro emulzní

polymeraci, jako oxidační bělidlo, čistič při výrobě desek s plošnými spoji, jako posilovač

bělení v kosmetice pro bělení vlasů. (Fukuda 2019)

Peroxodisíran sodný se využívá jako iniciátor polymerace například pro výrobu

polyvinylchloridu, polyakrylonitrilu, jako leptací prostředek, posilovač bělení v kosmetice pro

bělení vlasů, pro bělení textilií a vývoj barviv, pro přípravu hydrogenperoxosíranů, nebo jako

ošetřující činidlo pro desky s plošnými spoji. (Kong et al. 2002)

Peroxodisíran draselný se využívá jako iniciátor polymerace, pro čištění a leptání desek

s plošnými spoji, pro povrchovou aktivaci mědi a hliníku, modifikované bělení a odbarvování

škrobu, buničiny, textilu pro oxidační degradaci škodlivých plynů a pro čištění cirkulující vody.

(Chemical Book nedatováno)

V současné době mezi největší výrobce peroxodisíranů patří firma PeroxyChem

(www.peroxychem.com), dále také například DeugussaChem (www.spsdgs.com), United

Initiators (www.united-initiators.com) nebo Mitsubishi Gas Chemical Company

(www.mgc.co.jp/eng/).

http://www.peroxychem.com/
http://www.spsdgs.com/
http://www.united-initiators.com/
http://www.mgc.co.jp/eng/
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Cena peroxodisíranů se liší podle typu soli a její čistoty, velkoobchodní průmyslové na


[…]


klesla tato koncentrace na (0,0004±0,00001) mol∙ l−1.

Obr. 22: Graf závislosti koncentrace peroxodisíranů c [mol∙ l−1] na době trvání elektrolýzy

[min]
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Obr. 23: Elektrolyt v U-trubici po redukci původních žlutých chromanových iontů

v katodovém prostoru na chromité.
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5 Shrnutí a závěr

Teoretická část byla zaměřena na obecné vlastnosti peroxodisíranů, přípravu peroxodisíranů

včetně uvedených postupů přípravy konkrétních experimentů a faktory, které ovlivňují tvorbu

peroxodisíranů. Dále byla zaměřena na mechanismus působení peroxodisíranů a vybrané

metody aktivace.

Experimentální část navazuje na projekt Ministerstva průmyslu a obchodu ČR s názvem

„Recyklovatelné dekontaminační médium pro vyřazování jaderných zařízení z provozu“, který

je v současné době řešen na Katedře jaderné chemie Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské,

ČVUT v Praze. Hlavním cílem experimentální práce byla optimalizace parametrů elektrolýzy

pro regeneraci persíranového média, stanovení podmínek regenerace a prokázání oxidačních

schopností regenerovaného média.

V použitém experimentálním uspořádání bylo ověřeno, že výtěžek persíranů roste s klesající

teplotou elektrolyzovaného roztoku. Proto byla zvolena teplota chladící lázně 1-3 °C, která byla

snadno udržitelná vodní lázní s ledem a odpovídá průměrné teplotě elektrolytu 17°C. Dalším

parametrem ovlivňujícím tvorbu persíranů byla doba elektrolýzy. Ta byla na základě výsledků

a omezením použitého stabilizovaného zdroje zvolena a stanovena na 150 minut, neboť u

elektrolytů s vyšším odporem už po cca 100 minutách neměl zdroj dostatečnou kapacitu na

udržení konstantního proudu a proudová hustota tak klesala z 1,22 A∙cm-2 až na 0,73 A∙cm-2.

Při stanovování koncentrace persíranů byl falešně pozitivní signál způsobený přítomností Fe a

Cr ve vzorku maximálně 2%, a proto nebyly korekce vzhledem k nízkým koncentracím Fe a Cr

prováděny.

Dále bylo zjištěno, že tvorbu persíranů snižuje i přítomnost iontů kovů. Při elektrolýze za

konstantního proudu dochází při elektrolýz simulovaného použitého dekontaminačního roztoku

k rychlejšímu nárůstu napětí, než je tomu u elektrolytu bez přítomnosti kovů. Tím dochází

k poklesu proudu a tím i proudové hustoty. Na druhou stranu, zastoupení iontů v katodové a

anodové části se v průběhu elektrolýzy mění. Do cca 90 minut se zastoupení mění jen mírně,

po 120 minutách je nižší zastoupení kovů v katodové části a po skončení elektrolýzy (150

minut) je zastoupení iontů v katodové části okolo 10-14 %. Kovy jsou v katodovém prostoru

postupně z roztoku odstraňovány a to i přesto, že železo i chróm jsou v elektrolytu přítomny i

v aniontových formách.
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Během vsádkových experimentů bez přídavku stříbra byla rozpuštěna alespoň část ze všech

použitých modelových substrátů (spinel V17, Cr2O3, Fe2O3). Při použití anodového roztoku po

jedné elektrolýze bylo rozpuštěnou pouze nepatrné množství substrátů, proto se pro další

experimenty používal anodový roztok 2x elektrolyzovaný. Při elektrolýze, kdy byl elektrolyt

tvořen slitými anodovými roztoky, nebyl nárůst napětí v čase tak prudký, a proto mohla být

prodloužena doba elektrolýzy při konstantní proudové hustotě.

Z experimentů, které byly zaměřeny na chování chromu a persíranu v elektrolytu bylo zjištěno,

že se koncentrace chromu v anodové a katodové části s dobou elektrolýzy mírně mění. Tyto

změny naznačují postupnou změnu speciace (CrO4
2- do redukované formy Cr3+). Tato

domněnka je podpořena také postupnou změnou barvy katodového roztoku ze žluté do

šedozelené. Z měření persíranů bylo také zjištěno, že v katodové části prudce klesá koncentrace

persíranů.

I když má přítomnost kovů v použitém dekontaminačním roztoku pro výtěžek persíranu spíše

negativní efekt, koncentrace persíranů v anodovém elektrolytu přesto roste. Při

několikanásobné elektrolýze se opakovaně ukázalo, že je možné tyto negativní efekty potlačit

a zvýšit koncentraci persíranu v elektrolytu na pětinásobek původních hodnot. Tato

koncentrace je navíc dostatečná na oxidaci použitých substrátů. I když bylo množství

rozpuštěných substrátů malé, jsou tyto skutečnosti z pohledu regenerace dekontaminačního

média dobrý a slibný výsledek.

Z výsledků je možné odvodit následující závěry:

• Regenerace vyvíjeného dekontaminačního média elektrolýzou je možná.

• Přítomnost kovů v použitém dekontaminačním roztoku negativně ovlivňuje výtěžek

persíranů.

• Během elektrolýzy je podle předpokladů z elektrolytu odstraňována část rozpuštěných

kovů.

• Vícenásobná elektrolýza dokáže výše uvedené negativní jevy potlačit, lze tedy

doporučit vícestupňové uspořádání regenerační aparatury.
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6 Seznam použitých zkratek

AAS – atomová absorpční spektrometrie

ČVUT – České vysoké učení technické

E – elektrolyt

KJCH – Katedra jaderné chemie

MPO – ministerstvo průmyslu a obchodu

RAO – radioaktivní odpad

RCF – relativní centrifugační síla

RPM – počet otáček za minutu

SL – slepý vzorek

UV – ultrafialový
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