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 V úvodní teoretické části autorka stručně popisuje řešenou problematiku, tj. vyřazování

jaderných zařízení z provozu. Důležitou složku nákladů tvoří ukládání radioaktivních odpadů

a to jak primárních, tak také sekundárních, které vznikají při dekontaminaci jaderných zařízení.

Diplomová práce je zaměřena na použití recyklace persíranového dekontaminačního média,

čímž dojde ke snížení množství vznikajících sekundárních radioaktivních odpadů.

Tato práce přímo souvisí s projektem MPO s názvem „Recyklovatelné dekontaminační

médium pro vyřazování jaderných zařízení z provozu“.

V teoretické části je popsána výroba a využití persíranů v průmyslu, experimenty přípravy

peroxodisíranů v laboratorním měřítku, dále stanovení jejich koncentrace a mechanismus

působení na kovy.

V experimentální části je výčet použitých přístrojů, pomůcek, chemikálií a postupů při

elektrolýzách.

Nejprve byla řešena otázka vlivu teploty roztoku, z kterého byl generován persíran, dále

vliv odběru vzorků na průběh elektrolýzy a optimalizace doby trvání elektrolýzy. Po nalezení

optimálních parametrů na generaci persíranů v používaném experimentálním zařízení bylo

přistoupeno ke vsázkovým experimentům se zaměřením na rozpouštění korozních produktů

v dekontaminačním médiu o navrhovaném chemickém složení, regeneraci aktivní složky

dekontaminačního média a opětovné použití regenerovaného média na rozpouštění korozních

produktů.

V experimentech označených čísly 30 – 34 bylo řešeno chování chromu a persíranů

v elektrolytech.

V kapitole „Shrnutí a závěr“ jsou stručně popsány všechny důležité výsledky získané

v průběhu experimentů.

Věcné nedostatky

V popisu experimentů 30 – 34 (str. 29, kapitola 3.4.7) není uvedeno složení použitého

elektrolytu.

V názvu tabulky číslo 20 (str. 46) je mimo jiné uvedeno, že jsou zde hodnoty celkového

prošlého náboje, v tabulce však nejsou.

Na str. 19 je uvedena používaná proudová hustota 300 – 1200 A.cm-1. V citované literatuře je

uváděna hodnota 0,3 – 1,2 A.cm-1.

Formální nedostatky

Text diplomové práce neprošel jazykovou kontrolou a v některých slovech chybí písmena (str.

11, 35, 51, 52), na str. 20 je přesmyčka („peroxodivého“ místo „peroxidového“).

Doporučení

Věcně byla předložená práce zpracována od všeobecných pojmů v úvodu až k provedeným

experimentům a jejich vyhodnocení bez výhrad a doporučení v rozsahu diplomové práce.

Shrnutí

Bylo postupováno dle pokynů pro vypracování uvedených v zadání diplomové práce,

všechny body byly řešeny.

Zpracování teoretické části poskytuje dostatek podkladů pro experimentální část.

V experimentální části práce bylo systematicky postupováno od sestavení elektrolytické

aparatury, přes optimalizaci fyzikálních a chemických podmínek prováděných experimentů až

po zpracování výstupních dat.

Předložená diplomová práce je přínosem v řešení projektu MPO s názvem „Recyklovatelné

dekontaminační médium pro vyřazování jaderných zařízení z provozu“.

Hodnocení

Předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky na diplomové práce.

Navrhuji klasifikaci stupněm B s bodovým hodnocením 85 bodů (VELMI DOBŘE).

V Praze dne 1. září 2020

. . . . . . . . . . . . . .

Ing. Jiří Šrank

Otázky

1. V experimentální části jsou uváděny tři druhy používaných elektrolytů (str. 25, kapitola

3.4.1) o různém chemickém složení.

Jaká byla kritéria při výběru jejich chemického složení?

2. V popisu průběhu experimentů 17 - 29 (str. 29, kapitola 3.4.6) je uvedeno, že po dobu 5

hodin bylo prováděno pouze občasné míchání. Při relativně pomalu probíhajících

chemických reakcích je doporučováno intenzivní míchání za účelem častějšího kontaktu

reaktantů.

Jakým způsobem bylo prováděno míchání a proč byla zvolena možnost pouze

„občasného“ míchání?